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dla kogutów wynosi 0,783, dla tryków 0,829 i
jest statystycznie bardzo wysoko istotny
(p{0,001).

2. Współczynnik korelacji między wartoścla
oporu eiektrycznego a końcentracją nasienia
jest prawdopodobnie cechą indywidualną - fa-
sową pośród danego gatunku zwierząt.

3. Pomiar oporu elektrycznego nasienia mo-
że być miernikiem oceny jego koncentracji.

4. Wyniki wymagają potwierdzenia na więk-
szym materiale przed ewentualnym zastosowa-
niem metody w praktyce,
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Jaczewski S,, Pałasz A. - Investigations on the rela-
tiorr be ween electric resistarrce anit the concentration
of the semen of rams and cocks.

It was found that there was a very significant rela-
tion between the electric resiśtence and the concen-
tration of semen. The higher electric resistence of
the semen the higher concentration of spermatozoons,
On the basis of electric resistence it was possilcle to
determine the semen quality without labor,iou§ and
time-consuming counting the concentration of the
semen. These preliminary results mtrst be however
confirm on the higher nurnber of animals exarnined
of the same species before applying this technique to
the practice,

H|GIENA l TECHNOLOGIA PRODUKCJ!
Zw|ERZĘCEJ

JAN NOZDRYN-PŁOTNIĆKI, KRYSTYNA LECYK, JERZY GNYP

Próbo ustolenio przyczyn upodków i wybrokowoń świń

w tuczornioch przemysłowych woi. lubelskiego

z zalKladJ tlodolvli Trzody chlewnej wydziałLt zootechniczne8o AR w Lublinie

Wyniki produkcyjne w tuczarniach przemy-
słowych zależą od wielu czynników. Między in-
nymi w dużym stopniu od zdrowotności zwie-
rząt. Sztuki chore wolniej przyrastają i okres
tuczu przedłuza się a liczne upadki i wybrako-
wania zwierząt obniżają opłacalność tuczu (3).

Lutyński (6) podaje, że w 1968 r. ogółem w
Polsce padło 2 750 tys. sztuk trzody chlewnej
w tym około 2 300 tys, prosiąt do 3 miesięcy
i 450 tys. sztuk w pozostałych grupach wiekci-
wych świń. Ogólnie wielkość strat powstałych
w wyniku padnięć wszystkich świń kształto-
wała się w wysokości 1 925 mln zł. rocznie. Jest
to olbrzymia strata dla gospodarki narodowej.

Stosunkowo łatwo jest uzyskać informację
dotyczącą padnięć zwierząt, podczas gdy obli-
czenie ich w odniesieniu do poszczególnych
chorób natrafia na szereg trudności. Jest to wy-
nik braku gromadzenia odpowiednich zapisów
zarówno co do zakresu występowania wielu

chorób jak i rozmiarów wyrządzonych przez
nie szkód.

W tym ce1
bę ustalenia
zwierząt na
wych woj. Iubelskiego, Uzyskane wyniki ba-
dań mogą być pomocne kierownictwu tuczarń
oraz Iekarzom weterynarii w zastosowaniu od-
powiedniej profilaktyki i podjęcie właściwej
walki z chorobami powodującymi duże straty
wśród trzody chlewnej.

Materiał i metody

Do opracowania podjętego tematu posłużyły doku-
menty prowadzone bezpośrednio w tuczarniach:
Kwiatkowice, Radawiec, Stróża i Węglin podległych
Wojewódzkiemu Przedsiębiorstwu Przemysłu Mięsne-
go w Lubl,inie. Przy zbieraniu materiałów korzystano
z następujących dokumentów: protokółów strat nad-
zlliyczajnych, miesięcznych rejestrów strat powstałych
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w produkcji zwierzęcej na skutek przyczyrL chorobo-
wych, raportów prodtrkcji oraz zestawień ilŃciowo-
-wańościowych.

W protokółach strat nadzwyczajnych podana była
ptzyezpa padnięcia każdej sztuki stwierdzona ptzez
lekarza weterynarii. W obliczeniach uwzględniono
wszystkie sztuki padłe i wybrakowane w wyżej wy-
mienionych tuczarniach za okres trzech lat. Warunki
pomieszczenio\^/e oraz żywienie tuczników w poszcze-
gólnych tuczarniach były podobne.

Tuczniki padłe i wybrakowane w liczbie 5836 sztuk
przeanalizowano w zależności od, przyczyn chorobo-
wych, ciężaru ciała oraz pory roku. W obliczeniach
statystycznych posłużono się testem istotności U dla
różnicy ttwóch frakcji przy dtlżych próbach.

Wyniki i omówienie

W tuczarniach przemysłowych Wojewódz-
kiego Przedsiębiorstwa Przemysłu Mięsnego w
Lublinie, skarmia się duże ilości pasz odpadko-

one zapotrzebowanie w jed-
ch około 15ło globalnej ilości
oraz w białku w około 30ło.

Pasze odpadkowe są najtańszym źródłem biał-
ka i jednostek owsianych np. 1 kg białka w
skwarach wołowych kosztuje 0,62 zł, w krwi
t,76 zł, a koszt jednej jednostki owsianej w
pulpie ziemniaczanej wynosi 0,14 zŁ, w skwa-
rach wołowych 0,18 zł, a w serwatce 0,3B zł.
Podczas gdy 1 kg białka w mieszance T kosz-
tuje 27,31 zł, a jedna jednostka owsiana 3,55
zł (l4).

Szereg autorów (B, 9, 10, 11) zaleca tucz zwie-
rząt w oparciu o maksymalne wykorzystanie
odpadków z przemysłu rolno-spożywczego, co
w dużym stopniu wpływa na obniżenie kosz-
tów produkcji. Jednak wykorzystywanie w ży-
wieniu dużych ilości pasz odpadkowych, a
szczególnie pasz wysokobiałkowych (odpady
rzeźniane) przy jednoczesnym braku wyposaże-
nia w urządzenia do ich sterylizacji może wpły-
nąć na występowanie chorób układu pokarmo-
wego. Zatrucia paszowe występują głównie na
tle nagłej zmiany karmy, jednostronnego ży-
wienia, karmienia paszami zepsutymi, podawa-
nia pasz dobrych lecz nienadających się dla tego
gatunku zwierząt oraz podawanie zbyt dużvch
ilości dodatków mineralnych (1. 2, 3. 5).

Z zestawienia przyczyn upadków i wybra-
kowań świń w tuczarniach przemysłowych (tab.
1) wynika, że pierwsze miejsce w liczbie upad-
ków i wybrakowań stanowiły choroby układu
pokarmowego takie jak: kolibakterioza, sal-
moneloza, obrzękówka, krwotoczne zapaienie
żołądka i jelit, ostre zatrucia pokarmowe oraz
pęknięcie żołądka. W celu ich zmniejszenia na-
Ieżałoby roztoczyc nadzór w zakresie prawid-
łowości przygotowania karmy a w szczególności
zainstalowania urządzeń do sterylizacji pasz od-
padkowych, zwiększyć higienę paszarń, tran-
sportu paszy) koryt i pomieszczeń dla trzody
chlewnej.

Następne miejsce w liczbie upadków i wy-
brakowań świń stanowiły choroby układu od-
dechowego - grypa, zapalenie płuc i oskrzeli.
Niewielki natomiast procent sztuk padłych i
wybrakowanych stanowią: choroby układu krą-
żenia, różyca, glistnica, pogryzienie, padłe w
transporcie, charłactwo, kulawizny i inne.
W stosunku do ogółem padłych i wybrakowa-
nych zrvierząt za okres trzech lat - 65,80/o sta-
nowiły choroby układu pokarmowego, 20,40lo
układu oddechowego oraz 73,B% ptzypadało na
pozostałe choroby. Podobną kolejność przyczyn
upadków świń w kraju stwierdził Janowski (3)
oraz Samól (cyt. za 3). Z badań Janowskiego
(3) wynika, że w tuczu przemysłowym duże
znaczenie dla zmniejszenia liczby chorób ukła-
du pokarmowego nowo wstawionych warchla-
ków ma sposób ich żywienia w początkowym
okresie tuczu, Szczególnie zaburzenia przewo-
du pokarmowego są w tym okresie częste; w
dużym stopniu są one spowodowane brakiem
odpowiednich pasz względnie częstej ich zmia-
Ąy oraz niewłaściwej metody zywienia.

Zestawienie 1iczby tuczników padłych i wy-
brakowanych w zależności od ciężaru ciała
przedstawiono w tab. 2. Procent tuczników pad-
łych był najwyższy w przedziale wagowym od
15 kg do 25 kg a następnie stopniowo spadał
do ciężaru 85 kg po czym wystąpił nieznacznie
wzrost. Ten zwiększony procent świń padłych
o wyższy,ch eiężarach prawdopodobnie spowo-
dowany był niewydolnością układu krążenia.

Tab. 1, Zestawienie plzyczyn upadków i ,tvybrakowań zwietząt w tuczarniach przemysłowych
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Najczęściej z:wierzęta były wybrykowywane w
grupie ciężarowej od 26 kg do 35 kg, następnie
proĆent ten obniżał się w miarę wzrostu cię-
łaru tuczników. Podobnie układała się struk-
tura wszystkich padłych i wybrakowanych
zwietząt w badanym okresie. Najwięcej tuczni-

między in jest to, że ma-
teriał 

-nab ind5rwidualnych
do tuczu pod względem
ciężaru ciała i wieku,

Tab. 2. Liczbowe i procentowe zestawienie tuczników
padłych i wybrakow"ru5Łru*, zależności od ciężaru

się w stosunku do kwartału I i IV (z ryzykiem
błędu 10/o).

Według Tyszkiewicza (I2) wskaźnik padnięć
w tuczarniach przemysłowych w skali kraju
wahał się w granicach 1,59%-2,85%, a wybra-
kowań od 4,36% do 5,7B%. W omawianych tu-
czarniach wskaźnik sztuk padłych był wyższy
od wskaźnika sztuk wybrakowanych. Prawdo-
podobnie było to spowodowane brakiem stałe-
go środka transportu w tuczarniach do przewo-
żenia sztuk wybrakowanych do rzeźni lub bra-
ku ubojni sanitarnej na miejscu. Przy zbyt dłu-
gim oczekiwaniu na środek transportu świnie
vlybrakowane padały, co w efekcie zwiększało
procent upadków zwierząt a tym samym wpły-
wało ną zwiększenie strat.

Wnioski
7. Ptzyczyną upadków i wybrakowań w tu-

czarniac zystkim
choroby układu
oddecho (4,950/0.

2. Największe upadki i wybrakowania zwie-

padłych i wybrakowanych był najwyższy w
I-szym i lV-tym kwartale i w sposób istotny
ńżnił się od pozostałych.

4. W celu zmniejszenia upadków i wybrako-
wań należałoby zwrócić większą uwagę na ja-
kość materiału nabywanego do tuczu.
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Zmienność czynników środowiskowych w
ciągu roku stwarza niejednakowe warunki
wzrostu tuczników utrzymywanych w różnych
porach roku. Jak wynika z przeprowadzonych
badań najwyższe upadki i statystycznie wysoko
istotne stwierdzono w I i IV kwartale. Naj,
niższe w miesiącach Ietnich i jesiennych od
kwietnia do września. W tym celu w okresach
późnej jesieni i zimy należałoby poprawić wa-
runki mikroklimatyczne w pomieszczeniach dla
zwierząt. Badania Mazurczaka (7) wykazały, że
okres zimy i późnej jesieni są okresami, w któ-
rych najczęściej chorują świnie. Natomiast

Tab. 3, Liczbowe i procentowe zestawienie sztuk pad-
łych i wybrakowanych w tuczarniach w zależności

od pory roku i średniego stanu zwierząt

objaśnienia: P < 0,05.; P ś 0,01ł" .

Juszczak (4) podaje, że w ptzypadku dobrych
pomieszczeń i dobrej pielęgnacji oraz żywienia
pora roku nie ma wpływu na liczbę padłych i
wybrakowanych zwierząt. W badanych tuczar-
niach najniższe wybrakowanie zwierząt miało
miejsce w II i III kwartale i istotnie różniło
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Nozdryn-Płotnicki J., Lecyk K., Gnyp J. - Attempts
to determine the reasons ot swine losses and re-
jections as defective in the industrial fattening pig
farms in the Lublin province.

The studies comprised 5836 pigs, The analyse was
carried out in relation to the incidence of diseases,
liverveight of pigs and season. The main reason of
losses and rejections as defective were diseases of

T"ĄDEUSZ WITAS

the alimentary tract (65.76%), the respiratory tract
(20.3%) and cachexy. The highest losses appeared at
the beginning of fattening (58.00/o, i.e. at the live-
weight of 15-45 kg. In p,orkers with higher rveight
i,nteivals the losses and rejections were lower (429o),

The percentage of deaths and rejected animals was
the lÓwest in the first and fourth quarters (4.319o and
4.119Ó) and differed significantly in co,mparison to
other quarters of a year.

Z Pracowni TechnoloBii Przetwórstwa l chłodnictwa

Kwas foliowy i jego naturalne pochodne -witaminy foliowe posiadają szczególne znacze-
nie krwiotwórcze, biorą udział w syntezie biał-
ka i kwasów nukleinowych a także wykazują
duże, niedoceniane w pełni znaczenie żywie-
niowe dla ludzi i zwierząt.

Uzupełniające informacje o znaczeniu i właś-
ciw ościach f izykochem iczny ch, biochemic znych,
fizjologicznych, dietetycznych i technologicz-
nych związków foliowych znajdują się w in-
nych dostępnych pozycjach piśmiennictwa (1-
12),

W su,rowcach rybnych kwas foliowy wystę-
puje w znacznych ilościach. W produktach ryb-
nych zaś jego zasoby uzależnione są od inten-
sywności oddziaływań procesów technologicz-
nych, które z reguły zawsze obniżają jego za-
wartość, W procesach przetwórczych na kwas
foliowy najintensywniej oddziaływują: wzrost
i zmiany temperatury, czas ogrzewania lub
przechowywania, wpływ światła, reaktywność
utleniających się nienasyconych tŁuszczów i
kwasów tłuszczowych, wpływ czynników utle-
niających lub katalizujących utlenianie, silnie
redukujących, zakwaszających lub alkalizują-
cych, prowadzenie procesu suszenia do mini-
malnej zawartości wody i inne czynniki (2, 4,
5, 7, 8). Zmiany ciśnicnia w kotłach warzel-
nych, sterylizatorach, wyparkach, bądź w pra-
sach powoduje uwalnianie się kwasu foliowego
z form związanych (11). Wpływ niektórych z
tych czynników w poszczególnych procesach
przetwótczych dop,rowadza do drastycznych
strat tych witamin, w produktach rybnych do
ponad 70%, a w artykułach mięsnych i wa-
rzywnych od 58 do 96% (3, 9).

W paszowych mączkach rybnych z menha-
dena (Breoortia tarro.nus) nie stwierdzono w
ogóle obecności kwasu foliowego (6).
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lntensywność zmion zoworlości kwosu foliowego

w mqczkoch rybnych pod wp|ywem dodoików roślinnych

Ęyb Instyttttu Rybołówstwa Morskie8o Wslvl w szczecinie

poziomie początkowym.- W oparciu o te sugestie w niniejszej pracy
dokonano próby kierowania zmianami zawat-
tości kwasu foliowego w mączkach rybnych ze
szprotów pod wpływem dodatków roślinnych.

Część dośTviadczalna
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- o i ń-butylohydrok§yanizol (BHA), cz., f-my Flrrka
AG Chem. Fab., Szwajcaria,

- n-gatrusarr propflowy (PG), cz,, f-my Theodor Schu_
chardt, Miinchen, RFN,

- kwa§ csĄrynovły, cz.,

rra 1 ml przy różnicy ekstyrlkcji 0,460.

Me,toda bad awcza
zawantość kwasu folio,wego wolnego oznaczano me-

tyrni sa-
właści,we

nt,rolnych.
z ttzeeh

ej mączki
bez dodatków.

Surowce i aparatura produl<cyjna
Do produkcji ,mączek użyto szprotów (Spl,attus

sprattuŚ) z połowów wiosennych z Zatoki Gdańskiej.


